[image: image1.png]

СОВЕТ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

 РЕШЕНИЕ

От 14.12.2011                                                                                                № 150
ст. Сергиевская

О внесении изменений в решение Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 22 июня 2011 года № 123 «Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела  в Сергиевском сельском поселении и  Порядка деятельности общественного кладбища на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района»
На основании Закона Краснодарского края от 12 июля 2011 года   №2282-КЗ «О внесении изменений в закон Краснодарского края «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае Совет Сергиевского сельского поселения Кореновского района  р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 22 июня 2011 года № 123 «Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела  в Сергиевском сельском поселении и  Порядка деятельности общественного кладбища на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района» (далее – решение) следующие изменения:
1.1. в приложении № 1 решения «Положение о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела в Сергиевском сельском поселении Кореновского района:
а) пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. Лицу, взявшему  на  себя  обязанность  осуществить погребение,  гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению  в  соответствии  с  единым  на  территории  Краснодарского  края  перечнем  услуг  по  погребению:

1)оформление документов, необходимых для погребения;

2)предоставление и доставка гроба с обивкой и других предметов, необходимых для погребения;

3)перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище (в крематорий);

4)погребение умершего (погибшего) (копка могилы, захоронение в  могилу, склеп или кремация с последующей выдачей урны с прахом умершего (погибшего) и захоронением ее на кладбище или в нише стены скорби) ;

5)предоставление  и  установка  похоронного  регистрационного  знака  с  надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты  его  рождения  и  смерти).»;

б) пункт 8 изложить в новой редакции:

«8. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших (погибших), указанных выше, включают:

1)оформление документов, необходимых для погребения;

2)облачение тела умершего (погибшего);

3)предоставление гроба;

4)перевозку тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище (в крематорий);

5)погребение умершего (погибшего) (копка  могилы, захоронение  в  могилу  или  кремация с последующим захоронением  урны  с  прахом умершего (погибшего) на кладбище).

6)предоставление  и установка  похоронного  регистрационного знака  с  надписью (фамилия, имя, отчество  погребенного, даты  его  рождения  и  смерти).»;

в) в пункте 11 слова «указанным в пункте 6 настоящего положения» заменить словами «взявшим  на  себя  обязанность осуществить  погребение,»;

г) в пункте 12 слова «указанного в пункте 6 настоящего положения» заменить словами «взявшего  на  себя  обязанность осуществить  погребение,»;

д) абзац 2 пункта 33 изложить в новой редакции:

«Герметизация металлического гроба осуществляют  специализированные  службы  по  вопросам  похоронного дела  при наличии у лица, взявшего  на  себя  обязанность  осуществить  погребение,  свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС, и заключения органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический контроль.»;

е) пункт 34 добавить словами «установленного образца»;

ж) пункт 35 изложить в новой редакции:

«35. Обязанности по содержанию и благоустройству кладбищ, а  также  по содержанию  неблагоустроенных (брошенных)  могил  возлагаются  на  администрацию  поселения».
1.2. в приложении № 2 решения «Порядок деятельности общественных кладбищ на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района»:
а) пункт 2.3 части 2 изложить в новой редакции:

«2.3. Погребение умершего (погибшего) производится  на  основании свидетельства о смерти, выданного  органами  ЗАГС, или медицинского свидетельства о смерти при  предъявлении  лицом, взявшим  на  себя  обязанность  осуществить  погребение,  паспорта  или  иного  документа,  удостоверяющего  его  личность. Захоронение  урн  с прахом производится на основании свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС, и справки о кремации  установленного  образца»;
б) в пункте 2,7 слова «супруг, близкие родственники, иные родственники, законные представители умершего (погибшего) или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), не заявили» заменить словами «лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение, не заявило»;

в) в пункте 2.8 слова «на этом же месте» заменить словами «на данном месте захоронения, а также на месте»;

г) пункт 5.2 части 5 исключить;
д) в пункте 5.6 слова «родственников умершего» заменить словами «супруга и близких родственников умершего»;

е) пункт 5.14 исключить.
2. Настоящее решение обнародовать в установленных местах для обнародования нормативно-правовых актов в установленном порядке  и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам строительства, транспорта, связи, жилищно-коммунального комплекса и предпринимательства (Яровая).

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                              С.А.Басеев